
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 생활지원과

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

생활지원과 72,208,971 70,960,959 1,248,012

국 58,521,340 57,404,392 1,116,948

균 2,712,023 2,710,039 1,984

시 5,575,484 5,489,117 86,367

구 5,400,124 5,357,411 42,713

국민기초생활보장 48,425,431 47,556,311 869,120

국 43,339,992 42,560,862 779,130

시 3,500,034 3,441,395 58,639

구 1,585,405 1,554,054 31,351

국민기초생활 수급자지원 48,425,431 47,556,311 869,120

국 43,339,992 42,560,862 779,130

시 3,500,034 3,441,395 58,639

구 1,585,405 1,554,054 31,351

기초생활보장사업 추진 33,090 32,490 600

201 일반운영비 20,760 20,160 600

02 공공운영비 10,800 10,200 600

○공공운영비 10,800 10,200 600

―행복e음e-그린우편발송료
10,800 10,200 600

생계급여 일반(국비) 43,477,556 42,552,555 925,001

국 39,129,800 38,297,300 832,500

시 3,043,429 2,978,679 64,750

구 1,304,327 1,276,576 27,751

301 일반보전금 43,477,556 42,552,555 925,001

국 39,129,800 38,297,300 832,500

시 3,043,429 2,978,679 64,750

구 1,304,327 1,276,576 27,751

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 43,477,556 42,552,555 925,001

○생계급여(기초생활일반수급자)
43,477,556 42,552,555 925,001

국 39,129,800 38,297,300 832,500

시 3,043,429 2,978,679 64,750

구 1,304,327 1,276,576 27,751

생계급여 시설수급자(국비) 2,300,000 2,391,111 △91,111

국 2,070,000 2,152,000 △82,000

시 230,000 239,111 △9,111

301 일반보전금 2,300,000 2,391,111 △91,111

국 2,070,000 2,152,000 △82,000

시 230,000 239,111 △9,111

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,300,000 2,391,111 △91,111

○생계급여(시설수급자)
2,300,000 2,391,111 △91,111

국 2,070,000 2,152,000 △82,000

시 230,000 239,111 △9,111

900,000원*12월

43,477,556,000원

2,300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

정부양곡관리비(국비) 253,386 248,756 4,630

국 253,386 248,756 4,630

301 일반보전금 253,386 248,756 4,630

국 253,386 248,756 4,630

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 253,386 248,756 4,630

○정부양곡관리비(택배비)
253,386 248,756 4,630

국 253,386 248,756 4,630

긴급복지(국비) 2,113,750 2,083,750 30,000

국 1,691,000 1,667,000 24,000

시 211,375 208,375 3,000

구 211,375 208,375 3,000

301 일반보전금 2,113,750 2,083,750 30,000

국 1,691,000 1,667,000 24,000

시 211,375 208,375 3,000

구 211,375 208,375 3,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,113,750 2,083,750 30,000

○긴급복지지원사업 2,113,750 2,083,750 30,000

국 1,691,000 1,667,000 24,000

시 211,375 208,375 3,000

구 211,375 208,375 3,000

저소득층 생활안정 지원 17,269,236 16,893,016 376,220

국 15,173,848 14,836,030 337,818

균 169,033 169,033 0

시 1,410,573 1,383,341 27,232

구 515,782 504,612 11,170

저소득층 자활 지원 5,306,619 5,178,271 128,348

국 4,422,880 4,308,147 114,733

균 169,033 169,033 0

시 564,982 555,101 9,881

구 149,724 145,990 3,734

자활근로(국비) 3,219,095 3,094,649 124,446

국 2,897,186 2,785,185 112,001

시 225,336 216,625 8,711

구 96,573 92,839 3,734

307 민간이전 2,553,694 2,429,248 124,446

국 2,298,325 2,186,324 112,001

시 178,758 170,047 8,711

구 76,611 72,877 3,734

11 사회복지사업보조 2,553,694 2,429,248 124,446

○자활근로사업비지원
2,553,694 2,429,248 124,446

국 2,298,325 2,186,324 112,001

253,386,000원

2,113,750,000원

2,553,694,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

시 178,758 170,047 8,711

구 76,611 72,877 3,734

지역자활센터운영(국비) 350,793 346,891 3,902

국 245,556 242,824 2,732

시 105,237 104,067 1,170

307 민간이전 350,793 346,891 3,902

국 245,556 242,824 2,732

시 105,237 104,067 1,170

10 사회복지시설법정운영비보조 350,793 346,891 3,902

○지역자활센터운영비 350,793 346,891 3,902

국 245,556 242,824 2,732

시 105,237 104,067 1,170

저소득층 주거급여 지원 11,951,817 11,703,945 247,872

국 10,750,968 10,527,883 223,085

시 838,031 820,680 17,351

구 362,818 355,382 7,436

주거급여(국비) 11,943,298 11,695,426 247,872

국 10,748,968 10,525,883 223,085

시 836,031 818,680 17,351

구 358,299 350,863 7,436

301 일반보전금 11,143,298 10,895,426 247,872

국 10,028,968 9,805,883 223,085

시 780,031 762,680 17,351

구 334,299 326,863 7,436

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,143,298 10,895,426 247,872

○주거급여(임차) 11,143,298 10,895,426 247,872

국 10,028,968 9,805,883 223,085

시 780,031 762,680 17,351

구 334,299 326,863 7,436

행정운영경비(생활지원과) 519,571 510,941 8,630

균 160,282 158,298 1,984

시 57,276 56,780 496

구 302,013 295,863 6,150

인력운영비 488,645 486,165 2,480

균 160,282 158,298 1,984

시 57,276 56,780 496

구 271,087 271,087 0

인력운영비(의료급여관리인건비) 169,781 167,301 2,480

균 91,462 89,478 1,984

시 22,866 22,370 496

구 55,453 55,453 0

101 인건비 145,781 143,301 2,480

균 72,262 70,278 1,984

350,793,000원

11,143,298,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 행정운영경비(생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 18,066 17,570 496

구 55,453 55,453 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 145,781 143,301 2,480

○의료급여관리사인건비
90,328 87,848 2,480

균 72,262 70,278 1,984

시 18,066 17,570 496

기본경비 30,926 24,776 6,150

기본경비 30,926 24,776 6,150

405 자산취득비 6,150 0 6,150

01 자산및물품취득비 6,150 0 6,150

○물품구입비 6,150 0 6,150

―냉난방기구입(설치비포함)
4,850 0 4,850

―냉장고구입 1,300 0 1,300

재무활동(생활지원과) 2,265,751 2,271,709 △5,958

보전지출(일반회계) 2,265,751 2,271,709 △5,958

보조금집행잔액반납 2,265,751 2,271,709 △5,958

802 반환금기타 2,265,751 2,271,709 △5,958

01 국고보조금반환금 2,091,462 2,096,301 △4,839

○정부양곡관리비(이자포함)
13,584 13,884 △300

○의료급여사업비 0 4,539 △4,539

02 시ㆍ도비보조금반환금 174,289 175,408 △1,119

○의료급여사업비 0 1,135 △1,135

○푸드마켓지원사업(이자포함)
16 0 16

90,328,000원

4,850,000원*1대

1,300,000원*1대

13,583,500원

0원

0원

15,890원


